
DEŽ JE VZTRAJAL DO VEČERA IN ŠE 
NASLEDNJE TRI DNI, ZATO SE NAŠI 
RADOSTNI DOPUSTNIKI VRNEJO NA 
PLAŽO ŠELE PO ŠTIRIH DNEH …

GLEJ NO, 
NIKOGAR NI 
V VODI!

TO BO 
GOTOVO 

ZARADI RDEČE 
ZASTAVE.

RDEČE ZASTAVE? 
GREM POVPRAŠAT 

…

RDEČA ZASTAVA? 
OPOZARJA NA NEVARNOST 

MORSKIH PSOV!

O, VERSKI VODJA! POJDITE NA PODVODNI 
RIBOLOV! MENDA SO TAM CELE JATE 

KRASNIH VELIKIH RIB!

AMPAK MOJ DOBRI IZNOGUD, 
PRAVKAR SEM SE NAMAZAL 
Z OLJEM ZA SONČENJE 
IN …

DAJTE, DAJTE, 
POKAŽITE RIBICAM 

ZOBE!

PRAV. SE 
MI NE BOŠ 
PRIDRUŽIL?

NE. ZADNJIČ 
SEM SE 

PREHLADIL NA 
DEŽJU.

BOMO VIDELI, KDO BO 
KOMU POKAZAL 
ZOBE, 
HI, HI, 
HI!

         KAKORKOLI, PO
   VAŠI ZASLUGI SE DA 

  VSAJ DIHATI ... NJEGOVO 
OLJE ZA SONČENJE SMRDI
 PO GNILEM!

IN ČERAVNO MORSKI PSI 
SLABO VIDIJO, IMAJO SILA 
IZOSTREN VOH, 
TAKO … NIKJER NI 

NOBENIH RIB!

KAKO NOBENIH RIB?!
KAJ SE PA GREJO,

NOBENIH RIB?!EJ, FANTJE! 
KONČNO EDEN, 

KI NI 
NAGNIT!

ŠAVS! ČAF ČAF

ČAF
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Sicer pa se Horvatu zdi gledališki
družbeni angažma nasploh odveč,
saj živimo v sistemu, ki vsakršen
upor vpije vase in ga s tem izniči.
»Kako psovati, da se te bo sploh sli-
šalo,« se sprašuje režiser, ki se po-
sveča predvsem anatomiji tega si-
stema ter razmišljanju o etičnih iz-
hodih iz takšnega stanja, ki jih je ta-
ko rekoč nemogoče določiti. Can-
kar je kljub svojemu domoljubju in
sintagmam o materi in domovini s
tem delom demistificiral navide-
zno, lažno zavzemanje za narodove
interese in njegov blagor. To so
zgolj mehanizmi oblasti za manipu-
lacijo in mobilizacijo pod krinko
načela, da je življenje boj, v katerem
obstanejo le najmočnejši, meni
Horvat.

Umetniški vodja mariborske dra-
me Vili Ravnjak to Cankarjevo delo
označuje kot izjemno aktualno, saj
tako ustreza aktualnim slovenskim
razmeram, kot da bi bilo napisano
zdaj, s Horvatovimi režijskimi kon-
cepti – v predstavo so vključeni tudi
odlomki iz literarnih del Piera Pao-
la Pasollinija – pa se vzpostavlja nov
odnos mlajše oziroma srednje ge-
neracije režiserjev do tega pisatelja

in dramatika. V predstavi – krstno
izvedbo je zaradi nasprotovanj v
Ljubljani doživela leta 1905 v Pragi
– bo nastopil celotni ansambel ma-
riborske drame, kot gosta pa Radko
Polič in Vladimir Vlaškalič.

»Zdi se mi, da smo naredili izje-
mno predstavo,« pravi Polič, ki se
sicer že vse življenje ukvarja s Can-
karjem in je zadovoljen, da »ob
koncu življenja« interpretira tudi
vlogo v tem Cankarjevem delu. »Vsi
čutimo, da je v nevarnosti najsve-
tejše, kar imamo, naš narod,« je Po-
lič zrecitiral stavek iz zaključka
predstave. Politiki tako leve kot de-
sne provenience iščejo rešitelja,
vendar je ta napor odveč, saj je reši-
telj le narod sam.

Dramaturg projekta, v katerem je
Cankar, kot se je sam izrazil, »obrcal
vse slovensko naprednjaštvo, libe-
ralnost, patriotično navdušenost in
globoko ljubezen do preprostega
naroda«, je Krištof Dovjak. Sceno in
luči je oblikovala Petra Veber, ko-
stumografinja je Belinda Radulo-
vić, avtor glasbe Drago Ivanuša, lek-
tor Janez Bostič, oblikovalka maske
pa Mirjana Djordjević.
Peter Rak

Premiera v mariborski Drami SNG

Kako psovati, da se te
bo sploh slišalo?
Cankarjevo delo Za narodov blagor v režiji
Sebastijana Horvata kot anatomija sistema

S predstavo Za narodov blagor režiser Sebastijan Horvat nadaljuje svojo in-
terpretacijo Cankarjevih del, ki jo je s svojstveno avtorsko poetiko določil
že z Romantičnimi dušami v ljubljanski Drami in Lepo Vido v mariborskem
gledališču. »To ni komedija in ni politična satira,« pravi Horvat, ki se sicer
komičnosti ne odpoveduje, zato pa se mu ne zdi smiselno poudarjati poli-
tičnega aktivizma, ker bi predstava s tem postala enopomenska ter dobila
banalne in bizarne aktualistične razsežnosti.

Ocena Televizijski film

Nedokončana šala
Peter Kolšek

Morje v času mrka
scenarij in režija Jurij Pervanje
studio Arkadena
TVS, 19. 11. 2008

K dor je pred leti bral Dolenčev roman (izšel
2000), po katerem je zdaj nastal
televizijski film, nanj nima slabega
spomina. Čeprav gre za nemogočo

ambicijo, da bi se pisatelj vsaj od daleč dotaknil
velikega Starca in morja, je roman Morje v času
mrka napisan tako, da je v njem čutiti prepričljiv
vonj po morju. Mate Dolenc je med vsemi
slovenskimi pisatelji edini pravi »morski volk«, ki je
glede na geografske okoliščine pač tudi »barba«, za
celince mitična figura dalmatinskega hrvaštva.
Njegovo vsakoletno bivanje na najbolj oddaljenem
jadranskem otoku Biševu je najbrž nekaj, kar je
treba zavidati ali pa se ob tem vsaj navdihovati.
Podoba samotneža, ki v zalivu na odmaknjenem
otoku premleva izgubljene iluzije in se vdaja
starostnim fantazijam, je privlačna sama po sebi; če
je ta literarni starec, pisatelj Sebald, Slovenec, toliko
bolj. Roman ima izrazite avtobiografske poteze, ki
jih ne skriva.

Kaj je scenarista in režiserja Jurija Pervanjo
napeljalo k načrtu, da bi vso to nostalgično in hkrati
elementarno obmorsko 'štimungo' prenesel v film,

si ni težko predstavljati. Sploh pa, če se zberejo stari
morski volkovi (otoške prebivalce, torej statiste,
sestavlja kar nekaj pomembnih slovenskih igralskih
figur, čeprav izrečejo samo nekaj nepotrebnih
besed), je na kupu veliko razlogov za dobro
razpoloženje in vzvišeno počutje. Od tod naprej pa
je stvar seveda bolj zapletena. Treba je razviti
zunanjo zgodbo, ki bo parirala lirskim momentom
romanesknega junaka; ženskim likom iz njegove
pisateljske ropotarnice je treba navdihniti ustrezno
vizualno življenje; njegovim naletom starčevsko
modrih misli je treba poiskati prepričljivo
psihološko okolje; hrepenenje po mladosti je treba
dvigniti nad telešček dvajsetletnice; pisateljevi, za
otočane pač tujčevi smrti, je treba, čeprav gre za
evidentnega planinskega Slovenca, vdihniti pečat
globlje človeške usode, ki bo slavila tako morje kot
kopno. Nič od tega se ni zgodilo, film teče kot serija
naveličanih improvizacij (in zakaj za vraga ne pove
otočan šale o bruhanju, ki jo je začel, do konca!), ki
jih najbolje ponazarja skrepenelo materinsko
truplo na gugalniku, nekakšen nejasen poklon
Hitchcockovemu filmu Psiho.

Ker nam je dolgčas, se lahko tolažimo s kamero
Valentina Perka, ki si daje veliko opravka z vodo. In
rada seže tudi v podvodje ter kaže zanimiv svet, ki z
onim nad vodo žal nima para.

Ocena Scenski dogodek

Kipar glasu
Blaž Lukan

Irena Tomažin: Kot kaplja dežja v usta molka
Maska Ljubljana
premiera, 13. 11. 2008
CD, dvorana Duše Počkaj
zapis po prvi ponovitvi

I rena Tomažin je raziskovalka performativne
funkcije glasu in v njeni novi predstavi je to
najbolj očitno v prizoru, ko njen soperformer
Primož Bezjak najprej nežno, potem pa vedno

bolj agresivno manipulira z njenim glasom oziroma,
saj glas nastopa v povezavi z nosilcem, z njenimi
govorilnimi organi in telesom v celoti. Medtem ko
Irena poje preprosto melodično frazo, jo Primož pri
tem moti in ovira, posega vanjo z nasilnimi
haptičnimi in fizičnimi intervencijami, preprečuje
glasu, da bi prihajal v slišnost, pači in krči njegovo
pojavnost ter ga pred gledalca naseljuje v njegovi
materialnosti: kot kipar glasu modelira njegov
snovni korpus, le da je njegova tendenca precej
destruktivna – ali vsaj dekonstruktivna. Gre torej za
dekonstrukcijo glasu, za razkrivanje njegovega vira,
njegove poti od vira skozi telo in njegove organe na
svetlo oziroma v slišno, za pogled v strukturo glasu
kot fizične forme, v njegov frekvenčni tok ter njegove

aleatorične izpade in prekinitve. Manipulacija glasu
se izkaže kot performans par excellence, ki presega
zgolj tehniko manipulativnega postopka, saj se
performerkina trpnost, s katero sprejema
soperformerjeve posege, zdi več kot zgolj vdanost v
»usodo« žrtve: v njej se kaže vztrajnost glasu kot
zagotovilo navzočnosti, kot njeno potrdilo, in več, kot
njen določujoči emblem, ki ga ne dojemamo kot
nasprotje molka, temveč molk sam vsebuje v svoji
mogočni eksistenci.

Vse drugo se v primerjavi z opisanim prizorom v tej
kratki etudi z beckettovskim pridihom zdi
nedodelano: tako respiratorne vaje, ki se ne sestavijo
v kompozicijo, kot gibalni intermezzi, ki ne prerastejo
klasovskega ogrevanja, kot celotna dramaturška
struktura, ki po nepotrebnem prikriva svojo očitno
kontingenco. Iz tega se sami po sebi izvzemajo
prispevki Taa G. Vrhovca Sambolca (zvočna
kompozicija), Jaka Šimenca (oblikovanje svetlobe) in
Eme Kugler (oblikovanje prostora). Škoda bi bilo, če
bi oba nadarjena ustvarjalca ostala samo pri tem
oziroma zgolj pri mogočih sekundarnih
(administrativnih) produkcijskih motivih za
uprizoritev: vsekakor bi bilo vredno nadaljevati.

Novosti

Moč navade
Thomas Bernhard, Die Macht der
Gewohnheit. Komödie, 1974. Slo-
venska praizvedba. Prevajalka in
dramaturginja: Mojca Kranjc. Reži-
ser: Janusz Kica. Scenografinja: Sla-
vica Radović. Kostumografinja:
Bjanka Adžić Ursulov. Lektorica:
Barbara Korun. Igrajo: Ivo Ban, Ali-
da Bevk, Branko Šturbej, Rok Kuna-
ver in Andrej Nahtigal. Premiera no-
coj ob 20. uri v SNG Mala drama.

Na komornem prizorišču ljubljanske
SNG Drame bodo nocoj prvič na Slo-
venskem predstavili »komedijo«
znamenitega avstrijskega književni-
ka Thomasa Berharda (1931–1989)
Moč navade. Igra je bila napisana le-
ta 1973, krstno uprizorjena pa leto
pozneje na festivalu Salzburger
Festspiele v postavitvi nemškega re-
žiserja Dieterja Dorna ter z Bernhar-
dom Minettijem v glavni vlogi Cari-
baldija, direktorja cirkusa. Prav zna-
meniti nemški igralec je navdihnil in
spodbudil Bernharda, do takrat pre-
težno pripovednika, k nadaljnjemu
dramskemu ustvarjanju za gledali-
šče. Prevajalka in dramaturginja
Mojca Kranjc pred premiero opozar-
ja na posebno prepoznaven Bern-
hardov jezik brez ločil, ki ni le sred-
stvo dajanja informacij, ampak tudi
osebnega umetniškega izraza. Reži-
ser Janusz Kica pa na dejstvo, da se
za na videz preprostim zgornjim slo-
jem besedila skriva marsikaj, kar
morajo soustvarjalci uprizoritve naj-
ti, primerno dešifrirati in oživiti odr-
sko dogajanje. S. Pe.

Zlati abonma
Bach Collegium Japan. Dirigent:
Masaaki Suzuki. Spored: J. S. Bach
(Kantata »Herr, deine Augen sehen
nach dem Glauben«, BWV 102; Suita
za orkester št. 1 v C-duru, BWV 1066;
Maša v g-molu, BWV 235). Klasični
koncert. Ljubljana, Cankarjev dom,
danes ob 20. uri.

Orkester in zbor Bach Collegium Ja-
pan je pred osemnajstimi leti usta-
novil takrat šestintridesetletni ja-
ponski organist, čembalist in diri-
gent Masaaki Suzuki. Zdaj je sestav
mednarodno prepoznaven, sodelu-
je z vodilnimi evropskimi solisti, vsa-
koletno koncertno serijo pa posveti
Bachovim kantatam (leta 1995 je za-
čel snemati vse Bachove kantate za
švedsko založbo BIS). S. G.

Prizor iz predstave Za narodov blagor, v ospredju Radko Polič
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PartyMax Bančni rop. 20.50.
Divjakinja. 16.30.
Hišna zajčica. 18.40.
Kvantum sočutja. 16.50, 19.10, 21.30.
Max Payne. 18.50.
Pokrajina št. 2. 16.40.
Zadetki: Ananas ekspres. 21.00.

Murska Sobota

Muhice osvajajo Luno 3D. 16.30, 18.30, 20.30.

19. LIFFe (od 12. 11. do 23. 11.).
Glej spored filmov na strani Kultura/19. LIFFe.

Ljubljana

Cankarjev dom
Kinodvor
Kino Komuna
Kinoklub Vič

Rivermovie: Štirje prestrašeni ljudje (Four Frightened People).
ZDA, 1934. Režija: Cecil B. DeMille. Igrajo: Claudette Col-
bert, Herbert Marshall, Mary Boland. 18.00.
Filmski abonma (IV) – Na domačih tleh v čast: Cvetje v jeseni.
Slovenija (Jugoslavija), 1973. Režija: Matjaž Klopčič. Igrajo: Mile-
na Zupančič, Polde Bibič, Bert Sotlar. 20.00.
Retrospektiva filmov novega Hollywooda – vestern: Tolpa Cola
Youngerja in Jesseja Jamesa (The Great Northfield Minnesota
Raid). ZDA, 1972. Režija: Philip Kaufman. Igrajo: Cliff Robert-
son, Robert Duvall, Luke Askew. 22.30.

Kolosej High School Musical: Zadnji letnik. 16.00, 18.20, 20.40, 23.00.
Kaj se je zgodilo. 17.00, 19.20, 21.40, 24.00.
Divjakinja. 17.10, 19.10, 21.10. 23.15.
Hišna zajčica. 17.30.
Kung fu panda. Sinhronizirana verzija ob 17.15.
Kvantum sočutja. 16.10, 17.20, 18.40, 19.40, 20.50, 21.10, 22.00,
23.10, 23.40.
Mamma Mia. 16.45, 19.00, 21.20, 23.45.
Max Payne. 21.30, 23.50.
Muhice osvajajo Luno 3D. 16.10, 18.00.
Na muhi. 19.10, 21.40, 0.10.
Odsev. 17.30, 19.50, 22.10, 0.30.
Pokrajina št. 2. 19.30.
Viharna noč. 19.45, 21.50, 23.55.
Wall-E. 17.00.
Žaga 5. 19.30, 21.30, 23.30.

Slovenska
kinoteka

Dvorana XpanD

Dvorana XpanD

19. LIFFe (od 12. 11. do 23. 11.).
Glej spored filmov na strani Kultura/19. LIFFe.
High School Musical: Zadnji letnik. 15.40, 18.00, 20.20, 22.40.
Kaj se je zgodilo. 16.45, 19.00, 21.20, 23.40.
Čeljusti. 21.45, 23.45.
Divjakinja. 17.45, 19.45.
Kvantum sočutja. 16.10, 17.00, 18.30, 19.20, 20.50, 21.40, 23.10, 24.00.
Mamma Mia. 16.40, 18.50, 21.00, 23.20.
Odsev. 16.55, 19.15, 21.30, 23.50.
Viharna noč. 19.10, 21.10, 23.15.
Wall-E. 17.10.

Maribor

Kolosej

Muhice osvajajo Luno 3D. 16.00, 18.00, 20.00.

Planet Tuš High School Musical: Zadnji letnik. 15.40, 18.00, 20.20, 22.40.
Kaj se je zgodilo. 16.10, 18.40, 21.00, 23.20.
Dar Fur – Vojna za vodo. 17.20, 20.30, 23.00.
Divjakinja. 16.20, 18.30, 20.40, 22.50.
Kvantum sočutja. 16.30, 18.50, 21.10, 23.30.
Max Payne. 17.10, 19.30, 21.40, 23.50.
Shrek Tretji. Sinhronizirana verzija ob 15.20.
Viharna noč. 17.00, 19.10, 21.20, 23.40.
Zadetki: Ananas ekspres. 16.00, 18.20, 20.50, 23.10.

Velika
dvorana
Gradu
Dobrovo
18.00

Gradnikovi večeri – Predstavitev knjige Zlata koza pod razvali-
nami, ki je izšla v zbirki Glasovi in prinaša folklorne pripovedi
iz Brd in okolice Gorice v Italiji. Sodelovalo bo pet avtorjev: Pe-
ter Stres, Pavel Medvešček, Viljena Devetak, Janez Dolenc, Da-
nila Zuljan Kumar in skupina Beneške korenine.

Dobrovo v Goriških Brdih

FILM

Dvorana
Mali Union

Nebo visoko, zemlja pa trda. 18.00.
Težko je biti fin. 20.00.

Celje

Planet Tuš High School Musical: Zadnji letnik. 15.40, 18.00, 20.20, 22.40.
Kaj se je zgodilo. 16.20, 18.40, 21.00, 23.20.
Dar Fur – Vojna za vodo. 16.00, 23.45.
Divjakinja. 16.10, 18.30, 20.40, 22.50.
Kvantum sočutja. 16.30, 18.50, 21.10, 23.30.
Max Payne. 17.20, 21.50, 23.59.
Na robu ljubezni. 19.30.
Odsev. 16.40, 19.00, 21.20, 23.50.
Ratatouille. 15.05.
Viharna noč. 17.00, 19.20, 21.30, 23.40.

LITERATURA, PREDAVANJA

Kolosej Hišna zajčica. 16.00, 18.00.
Kvantum sočutja. 18.40, 21.00, 23.20.
Muhice osvajajo Luno 3D. 16.50.
Viharna noč. 19.30, 21.30, 23.30.
Zadetki: Ananas ekspres. 17.20.
Žaga 5. 20.00, 21.50, 23.40.

Koper

Kolosej
De Luxe

High School Musical: Zadnji letnik. 15.40, 18.00, 20.20, 22.40.
Kaj se je zgodilo. 18.40, 21.00, 23.20.
Kvantum sočutja. 16.10, 19.10, 21.30.
Muhice osvajajo Luno 3D. 17.10.

Kranj

Planet Tuš High School Musical: Zadnji letnik. 16.10, 18.30, 20.50, 23.10.
Kaj se je zgodilo. 16.40, 19.00, 21.20, 23.50.
Dar Fur – Vojna za vodo. 15.05.
Divjakinja. 17.30, 20.20, 22.30.
Hišna zajčica. 17.10, 19.20, 21.30, 23.40.
Kvantum sočutja. 16.30, 18.50, 21.10, 23.30.
Ratatouille. 15.10.

Loreta Visić – Hiša strahov. Vodstvo z avtorico po njeni aktual-
ni razstavi. Vodstvo. (Do 23. 11.)

Ljubljana

Galerija Alkatraz
18.00

Partizanska bolnica Franja – V Cerkljanskem muzeju vabijo
na predstavitev Stereoskopskega društva Ljubljana, ki bo
usmerjena v temo bolnišnice Franja in podporo njeni obnovi.

Galerija Insula
19.00

Dušan Podgornik – Podobe časa, zavest minljivosti. Slikar se bo
tokrat predstavil s konceptualno zasnovanim fotografskim pro-
jektom spremljanja odraščanja svojega sina v kar 17 letih. Likov-
na razstava. (Do 20. 12.)

Cerkljanski
muzej
17.30

Razstavni
salon DOLIK
18.00

Marko Rolc – Razstava slikarja; pridružil se mu bo tudi sin, gra-
fični oblikovalec Miha Rolc. Likovna razstava. (Do 17. 12.)

Jakčev dom
18.00

Mateja Kavčič – Sadeži narave. Razstava slikarke. Likovna raz-
stava. (Do 25. 1. 2009)

VIZUALNE UMETNOSTI, MUZEJI

Cerkno

Izola

Jesenice

Novo mesto


